

Consultas Realizadas

Licitación 470326 - CONSULTORIA PARA DENOMINACION DE ORIGEN PARA EL PROYECTO ÑASE TENONDE GOTYO

Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
En el PBC pag. 22 y 23 de establecen los criterios mínimos así como la documentación que deberá presentar el oferente a los efectos de evaluar su capacidad financiera. Sin embargo en la Matriz de Evaluación no se contempla porcentaje alguno asignado a la capacidad financiera. Entonces el hecho de no alcanzar los niveles mínimos en cuanto a indicadores de liquidez, endeudamiento y rentabilidad es causal de descalificación del oferente¿		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 2 - Matriz de Evaluación de Oferta Técnica-Propuesta Metodologica

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
En la pag.25 y 26 del PBC se establece que se asignará un total de 20 puntos a la propuesta metodológica. Sin embargo en la descripción de los criterios que serán aplicados para la evaluación se establece: 10 puntos a la metodología que demuestre mayor conocimiento y detalle en la materia, 5 puntos a la segunda mejor propuesta, 3 puntos a la tercera, y 2 puntos a la cuarta).En todo caso la metodología que demuestre mayor conocimiento y detalle debería tener la máxima calificación, es decir los 20 puntos¿		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 3 - Condición de Participación - Personas jurídicas o consorcios

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
El PBC establece que podrán participar tanto personas físicas, jurídicas y/o Consorcio. Cuales son las experiencias generales y específicas que deben acreditar los oferentes que son PERSONAS FÍSICAS O CONSORCIOS, ya que en la Matriz de Evaluación solo se disponen las experiencias del personal clave¿		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 4 - Experiencia Profesional Específica

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
En la matriz de evaluación técnica se establece que se otorgará 10 puntos por la experiencia comprobada de mínimo 4 proyectos en ámbitos relacionados al objeto del llamado. En el siguiente reglón se establece nuevamente que se otorgarán otros 10 puntos por la Experiencia comprobada por cada año en proyectos relacionados mediante contratos, informes o facturas. Se estaría calificando dos veces por sobre las mismas experiencias: 4 proyectos y también por los años de duración de tales proyectos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 5 - Experiencias en comunidad vulnerable

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
El objetivo central del llamado es el apoyo para gestionar el registro de protección intelectual de dos (2) productos susceptibles de solicitar protección y registro como signos de vocación colectiva: Denominación de Origen (DO), Indicación Geográfica (IG), Marca Colectiva o Marca de Certificación. En la evaluación técnica se establece que se otorgarán 10 puntos por la experiencias en comunidad vulnerable, esto puede incluir trabajo en áreas como la educación, salud, desarrollo económico, o apoyo social. ¿Por qué resulta relevante la experiencia en comunidades vulnerables puesto que estos tipos de registros de PI requieren cierto nivel de organización y capacidad de gestión colectiva (asociación, cooperativa, otros), salvo que se brinde un acompañamiento técnico prolongado a comunidades vulnerables, lo cual excede el plazo total de ejecución del servicio licitado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 6 - Fase 1: Productos esperados

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
En el PBC del ID 470.326 se establece expresamente como parte del producto de la Fase 1 (diagnóstico y registro), cuanto sigue: Documento tipo informe de diagnóstico con la identificación de la producción local artesanal, agrícola y alimentaria autóctona, con características únicas, reputación y calidad superior o diferenciada (resultado de procesos y conocimientos culturales tradicionales) de cada una de las municipalidades adscritas al proyecto. De manera reciente la misma Convocante, en el ID 458.802, adjudicada y con Código de Contratación MN-30180-25-252167, expresamente establecía en su PBC "Producto 2: Documento tipo informe de diagnóstico o prefactibilidad con la identificación de la producción local artesanal, agrícola y alimentaria autóctona, con características únicas, reputación y calidad superior o diferenciada (resultado de procesos y conocimientos culturales tradicionales) de cada una de las municipalidades adscritas al proyecto. ¿Entonces los resultados del producto 2 del llamado con ID458.802 entregará insumos para la Fase 1 del presente llamado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 7 - Grado de formalización de los comités de productores

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
¿Cuál es el grado actual de organización y formalización jurídica de los potenciales beneficiarios (comités de productores, asociación, cooperativa) de los 2 productos identificados en las 10 municipalidades adscriptas al proyecto? Esta información resulta altamente relevante para determinar si será factible avanzar rápidamente hacia la solicitud de registro ante la DINAPI.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 8 - Acompañamiento de la DINAPI

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
¿Qué tipo de acompañamiento institucional y técnico proporcionará la DINAPI durante el proceso de diagnóstico, redacción del dossier y presentación formal de la solicitud de registro?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 9 - Posibilidad de reformulación del cronograma

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
¿Se aceptaría una reformulación del cronograma en caso de que los productos seleccionados carezcan de estructura asociativa formal o presenten limitaciones técnicas para cumplir con los requisitos del registro?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 10 - Información previa o diagnósticos territoriales disponibles

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
¿Qué nivel de información previa, estudios o diagnósticos territoriales ha recopilado el proyecto sobre los productos con potencial para ser protegidos mediante figuras de propiedad industrial, y estarán esos insumos disponibles para el consultor contratado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 11 - Existencia de articulación previa en territorio con los potenciales beneficiarios

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
¿Cuál es el nivel de compromiso y participación actualmente establecido con las municipalidades beneficiarias y los potenciales productores, especialmente en relación con su disponibilidad para procesos de consulta, validación, capacitación y constitución de comités? Esta información es muy importante para clarificar si existe una articulación en territorio, situación que facilitará ejecutar actividades participativas dentro del plazo previsto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 12 - Alcance del Registro de la Solicitud (Reconocimiento preliminar o Registro de PI)

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
¿La Convocante considerará como cumplido el producto "registro de la solicitud" con la mera presentación formal de la solicitud y los documentos requeridos ante la DINAPI, o se exigirá como parte del alcance que el reconocimiento preliminar o la aprobación del Registro de Propiedad Industrial del que se trate por parte de DINAPI ocurra dentro del plazo de ejecución del contrato?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 13 - Administrador del contrato

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2025
¿Podría indicarse un punto de contacto técnico o un equipo de coordinación específico dentro de la Municipalidad que será el interlocutor principal del consultor durante la ejecución del proyecto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 14 - Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2025
¿Se considera "proyectos similares" exclusivamente aquellos relacionados con Denominaciones de Origen o Indicaciones Geográficas, o también se tomará en cuenta la experiencia en el registro de otras figuras de propiedad industrial?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 15 - Alcance en relación al plazo

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2025
¿el alcance de esta consultoría incluye la obtención de la resolución de registro por parte de la DINAPI, o se limita a la preparación y presentación del expediente completo de solicitud de registro ante dicha institución?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 16 - Naturaleza del Oferente

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2025
¿La presente licitación está dirigida exclusivamente a consultores individuales, o una firma profesional o de consultoría que puede designar a un profesional clave que sería evaluado en base a la experiencia y capacidad de la firma o empresa?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.		

Consulta 17 - Capacitacion a potenciales solicitantes del registro

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2025
-----------------	--------------------------	------------

¿Cuál es el número estimado de sesiones de capacitación y el número estimado de participantes o público objetivo?

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
------------------	---------------------------	------------

Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.

Consulta 18 - Cobertura de actividades de capacitación a productores

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2025
-----------------	--------------------------	------------

¿La Municipalidad y/o las municipales adscriptas al Proyecto proveerán las instalaciones y logística para las capacitaciones, o este aspecto debe ser considerado en la propuesta del consultor

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
------------------	---------------------------	------------

Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.

Consulta 19 - Preidentificación de productos con potencial de registro

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2025
-----------------	--------------------------	------------

¿Existe algún producto o sector pre-identificado dentro de este proyecto para la posible Denominación de Origen, o la identificación del producto es parte del alcance de la consultoría?

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
------------------	---------------------------	------------

Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.

Consulta 20 - Estado del "Proyecto Ñase Tenonde Gotyo"

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2025
-----------------	--------------------------	------------

¿Podría la Convocante proporcionar más información sobre el "Proyecto Ñase Tenonde Gotyo", sus avances y la etapa actual en la que se encuentra, para que la propuesta de esta consultoría se alinee de la mejor manera con los fines del proyecto?

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
------------------	---------------------------	------------

Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.

Consulta 21 - Exigencia de Agente de Propiedad Industrial

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2025
-----------------	--------------------------	------------

¿Se requiere que el consultor principal propuesto sea un Agente de Propiedad Industrial matriculado ante la DINAPI, dado que un objetivo fundamental de la consultoría es la gestión para el registro de una Denominación de Origen ante la DINAPI, y la solicitud de registro la debe presentar un Agente de PI?

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
------------------	---------------------------	------------

Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.

Consulta 22 - Requisito de Experiencia en Comunidades Vulnerables

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2025
----------	-------------------	------------

¿Cuál es la finalidad específica de requerir experiencia en "comunidades vulnerables" en el marco de esta consultoría, considerando que el proceso de registro de una figura de propiedad industrial como Indicación de Origen o Marca Colectiva ante la DINAPI exige una organización ya constituida?

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
-----------	--------------------	------------

Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.

Consulta 23 - Puntos máximos para Propuesta Metodologica

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2025
----------	-------------------	------------

Si el puntaje máximo para el criterio de "Metodología" es de 20 puntos, ¿la "metodología que demuestre mayor conocimiento y detalle en la materia" debería recibir los 20 puntos totales asignados a este criterio, en lugar de 10 puntos, para reflejar el valor máximo de la mejor propuesta? Se solicita aclarar esta aparente inconsistencia en la asignación de puntajes para el criterio de "Metodología".

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
-----------	--------------------	------------

Indicamos que el presente proceso licitatorio se encuentra es estado CANCELADO en el SICP.